
ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วย การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย

พ.ศ. ๒๕๖๖

.............................................................

เนื่องจากการติดตามและประเมินผลเป็นเครื่องมือที่สำคัญ ของสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ในการกำกับดูแลและขับเคลื่อนการดำเนินงานในพันธกิจต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยให้บรรลุเป้าหมายตามที่
กำหนดไว้ในแผนปฏิบัติการประจำปีและแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย ดังนั้น เพื่อให้การติดตามและ

ประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความเหมาะสม และมีประสิทธิภาพมากขึ้น
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) และ (๑๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕

สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุม ครั้งที่ ๙/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๖ จึงมีมติให้วางระเบียบ

ไว้ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการติดตามและประเมินผล

การดำเนินงานของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖" 
ข้อ ๒ ให้ใช้ระเบียบนี้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"สภามหาวิทยาลัย" หมายถึง สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"นายกสภามหาวิทยาลัย" หมายถึง นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"อธิการบดี" หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"คณะกรรมการ" หมายถึง คณะกรรมการติดตามและประเมินผล

การดำเนินงาน ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"ประธานกรรมการ" หมายถึง ประธานกรรมการติดตามและประเมินผล 

การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"รองประธานกรรมการ" หมายถึง รองประธานกรรมการติดตามและประเมินผล

การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"กรรมการ" หมายถึง กรรมการติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน

ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"เลขานุการ" หมายถึง เลขานุการคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"หน่วยงาน" หมายถึง สำนักวิชา วิทยาลัย ศูนย์ สถาบัน และหน่วยงาน
ที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักวิชา

ศูนย์ สถาบัน และให้หมายความรวมถึงส่วน 

หน่วย สำนักงาน ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
ด้วย



-  ๒  -

"ผู้บริหาร" หมายถึง ผู้ที่ดำรงตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี 

ผู้ช่วยอธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการศูนย์ 
ผู้อำนวยการสถาบัน และหัวหน้าหน่วยงาน

ที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะ เทียบเท่าสำนักวิชา
ศูนย์ สถาบัน และให้หมายความ รวมถึง

หัวหน้าส่วน หัวหน้าหน่วย หัวหน้าสำนักงาน

ด้วย 
ข้อ ๔ ให้นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ

เพื่อปฏิบัติการตามระเบียบนี้ กับให้มีหน้าที่ตีความและวินิจฉัยเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของ
นายกสภามหาวิทยาลัยถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๕ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง จำนวนห้าคน ประกอบด้วย

(๑) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นประธานกรรมการ
(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจำนวนสี่คน เป็นกรรมการ

โดยคณะกรรมการที่แต่งตั้งขึ้นควรเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ ประสบการณ์ หรือความเชี่ยวชาญ
ด้านการติดตามและประเมินผลอย่างน้อยหนึ่งคน ผู้ที่มีความรู้หรือความเชี่ยวชาญด้านการศึกษาในระดับ

อุดมศึกษาหนึ่งคน และผู้ที่มีความรู้หรือความเชี่ยวชาญด้านการบริหารหรือระบบงานหนึ่งคน 

ให้คณะกรรมการเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นรองประธานกรรมการ แล้วเสนอสภามหาวิทยาลัย
แต่งตั้ง 

ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยเป็นเลขานุการ และให้หัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัยเป็น
ผู้ช่วยเลขานุการ

ข้อ ๖ ให้คณะกรรมการมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสามปี นับจากวันที่สภามหาวิทยาลัย
มีมติแต่งตั้ง โดยประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการที่พ้นจากตำแหน่งตามวาระ อาจได้รับ

การแต่งตั้งอีกได้ 

เมื่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการแต่งตั้งประธานกรรมการหรือ
กรรมการขึ้นใหม่ ให้ประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้น อยู่ในตำแหน่งเพื่อ

ดำเนินงานต่อไปจนกว่าประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 
ข้อ ๗ นอกจากการพ้นตำแหน่งตามวาระแล้ว ประธานกรรมการและกรรมการพ้นจาก

ตำแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 

(๓) พ้นจากตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย 
(๔) มีความประพฤติเสื่อมเสียอันกระทบต่อชื่อเสียงของมหาวิทยาลัยและสภามหาวิทยาลัย

มีมติให้ถอดถอนจากตำแหน่ง

การเปลี่ยนแปลงผู้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ไม่มีผลต่อการดำรงตำแหน่งของกรรมการ
คนอื่น การพ้นจากตำแหน่งตาม (๓) ไม่ใช้บังคับกับกรรมการที่แต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิด้านต่าง ๆ 



-  ๓  -

ข้อ ๘ ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้แต่งตั้งผู้อื่น

ดำรงตำแหน่งแทน เว้นแต่วาระของประธานกรรมการหรือกรรมการเหลือไม่ถึงเก้าสิบวัน จะไม่แต่งตั้ง
ประธานกรรมการหรือกรรมการแทนก็ได้ และให้ผู้ได้รับการแต่งตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างอยู่ในตำแหน่ง

เพียงเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งได้รับการแต่งตั้งไว้แล้ว 
ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้คณะกรรมการ

ประกอบด้วยกรรมการทั้งหมดที่มีอยู่จนกว่าจะมีการแต่งตั้งประธานกรรมการ หรือกรรมการตามความ

ในวรรคหนึ่งแต่ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าสองในสามของกรรมการทั้งหมด  และในกรณีที่ประธานกรรมการ
พ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้กรรมการที่เหลือเลือกกรรมการคนหนึ่งทำหน้าที่ประธานกรรมการ

เป็นการชั่วคราว
ข้อ ๙ คณะกรรมการมีอำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบ ดังนี้

(๑) ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยในแต่ละปีงบประมาณ โดยให้

คณะกรรมการปรึกษาหารือร่วมกับอธิการบดี เพื่อกำหนดขอบเขต วิธีการ ระยะเวลา และรายละเอียดอื่น ๆ 
ที่เกี่ยวข้อง และจัดทำแผนการติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา

ให้ความเห็นชอบภายในเดือนธันวาคม 
(๒) จัดทำรายงานการติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยตามแผนการ

ติดตามและประเมินผลใน (๑) แล้วนำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา ดังนี้ 

(๒.๑) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยประจำปีงบประมาณ 
        (วันที่ ๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ของปีถัดไป) เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย

        ภายในเดือนธันวาคม 
(๒.๒) กรณีที่คณะกรรมการเห็นว่ามีความจำเป็นเร่งด่วน อาจทำรายงาน

        เป็นกรณีพิเศษ เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยนอกเหนือจากที่กำหนดใน 
        (๒.๑) ก็ได้ 

(๓) ให้ข้อเสนอแนะต่อสภามหาวิทยาลัยหรืออธิการบดีในกรณีที่คณะกรรมการเห็นว่า

จะเป็นประโยชน์ต่อการกำกับดูแลและขับเคลื่อนให้การปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยและหน่วยงานบรรลุ
เป้าหมายที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

(๔) ตรวจสอบความถูกต้องของผลสำเร็จในการดำเนินงานตามข้อตกลงการปฏิบัติงาน
ของอธิการบดีที่อธิการบดีได้ทำข้อตกลงไว้กับสภามหาวิทยาลัยในแต่ละปีงบประมาณ เพื่อเสนอ

สภามหาวิทยาลัยใช้ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี

(๕) ประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการโดยตนเองเป็นประจำทุกปีงบประมาณ 
เพื่อนำผลการประเมินไปใช้ประโยชน์ในการวางแผนการปฏิบัติงานของคณะกรรมการในปีงบประมาณถัดไป

(๖) สามารถเรียกพนักงานและลูกจ้างของมหาวิทยาลัยมาให้ข้อมูลต่อคณะกรรมการ 
(๗) แต่งตั้งอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน หรือบุคคลใด ๆ เพื่อช่วยเหลือการดำเนินงาน

ของคณะกรรมการ 

(๘) ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่สภามหาวิทยาลัยมอบหมาย 
ข้อ ๑๐ ให้คณะกรรมการจัดประชุมอย่างน้อยปีละหกครั้ง โดยอาจเชิญผู้อื่นที่มิใช่กรรมการ

เข้าร่วมการประชุมครั้งหนึ่งครั้งใดด้วยก็ได้ ตามเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด ทั้งนี้ ในการประชุมให้นำ
ข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วยการประชุมสภามหาวิทยาลัยมาใช้โดยอนุโลม 

ข้อ ๑๑ ให้คณะกรรมการประชุมร่วมกับคณะกรรมการกำกับดูแลการบริหารความเสี่ยง 

คณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน และคณะกรรมการตรวจสอบภายใน เป็นประจำทุกปีงบประมาณ 
อย่างน้อยปีละครั้ง ในช่วงเวลาที่คณะกรรมการเห็นสมควร 



-  ๔  -

ข้อ ๑๒ การอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย

แต่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยและใช้ดุลยพินิจโดยการนำแนวปฏิบัติของการ
ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานอันเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปมาประยุกต์ใช้ เพื่อให้ความคิดเห็นหรือ

ข้อเสนอแนะต่อสภามหาวิทยาลัยหรืออธิการบดีได้อย่างเหมาะสม 
บทเฉพาะกาล

ข้อ ๑๓ ให้คณะกรรมการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย

ที่ได้รับการแต่งตั้งตามระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการติดตาม ตรวจสอบ ประเมินผลการดำเนินงาน
และการตรวจสอบภายใน พ.ศ. ๒๕๖๓ และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ทำหน้าที่คณะกรรมการตามระเบียบนี้

ไปพลางก่อนจนกว่าสภามหาวิทยาลัยได้แต่งตั้งคณะกรรมการตามระเบียบนี้แล้ว

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

 

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๒๐ ต.ค. ๖๖ เวลา  ๑๓:๔๔:๓๑  Personal PKI-LN

Signature Code : lqUXQ-oEgb7-Nxoby-3umvy


